
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 180 del 05/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DIB/2017/184 del 30/06/2017

Struttura proponente: IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 4, D.LGS. 118/2011
- VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO
MACROAGGREGATO

Autorità emanante: IL DIRETTORE - IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI

Firmatario: CLAUDIO LEOMBRONI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: LEOMBRONI CLAUDIO espresso in data 04/07/2017

Parere equilibri bilancio: TOMMASI ROBERTO espresso in data 04/07/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 1 della L.R. 43/01 nonché della
deliberazione n. 40/2017 dal  Responsabile del SERVIZIO BIBLIOTECHE,
ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI, CLAUDIO LEOMBRONI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRETTORE
Visti:

- la L.R. 10 aprile 1995, n. 29, "Riordinamento dell'Istituto per
i  beni  artistici,  culturali  e  naturali  della  Regione  Emilia-
Romagna";

- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio  1997,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art.
51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

Visti inoltre:

- la propria deliberazione n. 87 del 13 dicembre 2016 con la quale
è stato adottato il bilancio di previsione dell’IBACN 2016-2018,
approvato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna con propria
deliberazione n. 2356 del 21 dicembre 2016;

- la  propria  deliberazione  n.  88/2016  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio finanziario gestionale di previsione dell’IBACN 2017-
2019;

Ritenuto necessario procedere ad una variazione compensativa di
competenza e di cassa di € 100,00 fra i seguenti capitoli del
bilancio 2017-2019 – annualità 2017:

In aumento   Capitolo U10306 “Premi di assicurazione”
Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 10 – Titolo 1

In  diminuzione Capitolo  U10029  “Oneri  per  maggiorazione  di
imposte sul valore aggiunto dovute all’adozione di provvedimenti
legislativi” 
Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 10 – Titolo 1

Ritenuto  di  dover  provvedere  alla  relativa  variazione  di
bilancio;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- n.  2416  del  29.12.08,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera
n. 450/2007”;

- n.  270/2016,  relativa  all’Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

- n.  622/2016,  relativa  all’Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

- n.  1107/2016  relativa  all’Integrazione  delle  declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a
seguito  dell’implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

- n. 702/2016, “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle direzioni generali – agenzie, istituto, e
nomina dei responsabili della prevenzione della corruzione,
della  trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento  dei  dati  personali,  e  dell’anagrafe  per  la
stazione appaltante”;

- n. 2193 del 13.12.2016 concernente il rinnovo dell’incarico
di direttore dell’IBACN dall’1/1/2017 al 31/12/2019; 

- n.2356 del 21 dicembre 2016 avente ad oggetto. “Approvazione
del Bilancio di previsione 2017-2019 dell'Istituto per i Beni
Artistici,  Culturali  e  Naturali  della  Regione  Emilia-
Romagna”;

- n. 89 del 30 gennaio 2017 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- n. 526/2017 “Assunzione del vincitore della selezione pubbli-
ca  per  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso l'Istituto per i beni
artistici, culturali e naturali - IBACN".

- n.  754  del  31  maggio  2017  “Sostituzione  temporanea  del
Direttore  dell’Istituto  beni  artistici,  culturali  e
naturali”;

Viste  le  seguenti  deliberazioni  del  Consiglio  Direttivo
dell’IBACN:

- n. 22/2005, “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative
e  funzionali  tra  il  Consiglio  Direttivo  e  la  dirigenza
dell’IBACN  Risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti  sulla
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 del 24/07/2004 e
contestuale integrazione dell’atto”;

- n.  86/2016  relativa  al  rinnovo  dell'incarico  di  Direttore
dell'IBACN  all'Ing.  Alessandro  Zucchini  dal  01.01.2017  al
31.12.2019;

- n. 28/2016, “Ratifica della determina dirigenziale n. 83/2016;
Nomina  e  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  presso
l’IBACN”;

pagina 3 di 10



- n. 31/2017, recante “Conferimento dell’incarico e nomina del
Dott.  Leombroni  Claudio  quale  Responsabile  del  Servizio
00000387 “Biblioteche, archivi, musei e beni culturali” con
la quale si è provveduto all’attribuzione dell’incarico di
Responsabile del Servizio denominato “Biblioteche, archivi,
musei e beni culturali” presso l’IBACN della Regione Emilia-
Romagna conferendolo, ai sensi dell’art. 8 comma 4 della L.R.
29/95 nonché dell’art. 44 della L.R. n. 43/2001, al Dott.
Leombroni Claudio, con decorrenza dal 1° maggio 2017 e durata
sino al 30 aprile 2020;

- n. 40/2017 “Sostituzione del Direttore dell’Istituto d’intesa
con la Giunta regionale”;

Vista la determinazione del Direttore dell’IBACN n. 123/2011,
relativa al conferimento della delega dell’espressione del visto
preventivo di riscontro degli equilibri economico-finanziari;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

1. di  apportare  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione 2017-2019 le variazioni compensative
di competenza e di cassa fra capitoli afferenti alla missione
e al programma della parte spesa indicati nell’allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 le
variazioni compensative di competenza e di cassa fra capitoli
afferenti  alla  missione  e  al  programma  della  parte  spesa
indicati nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

P. il Direttore
Il Responsabile del Servizio

Biblioteche, Archivi, Musei e beni culturali

dott. Claudio Leombroni

pagina 4 di 10



Allegato 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/184

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10029
ONERI PER MAGGIORAZIONE DI IMPOSTE SUL VALORE AGGIUNTO
DOVUTE ALL'ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

0,00 100,00- 100,00- 0,00 0,00 

U10306
PREMI DI ASSICURAZIONE 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   1  /    1

pagina 6 di 10



Allegato 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017 - 2019 

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2017/184

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: DIREZIONE IBACN

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U10029
ONERI PER MAGGIORAZIONE DI IMPOSTE SUL VALORE AGGIUNTO
DOVUTE ALL'ADOZIONE DI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

0,00 100,00- 100,00- 0,00 0,00 

U10306
PREMI DI ASSICURAZIONE 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   1  /    1

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Claudio Leombroni, Responsabile del SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI, in sostituzione del Direttore, come disposto dalla deliberazione n. 40/2017
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/184

IN FEDE

Claudio Leombroni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Responsabile del AMMINISTRAZIONE GENERALE DELL'ISTITUTO
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere
sugli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/184

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 10 di 10


